Farsların Selmân-ı Fârisî’den Fâtiha sûresini kendi dillerine tercüme etmesini

istediklerini, onun da bu sûreyi Farsçaya çevirdiğini rivayet etmektedir. Bu riva-

yette Selman-ı Fârisî’nin yaptığı tercümenin Farsça metni de zikredilmektedir.11

Narşahî’nin verdiği bilgiye göre Kuteybe, Buhara’yı fethettikten sonra 94 (712)

yılında burada büyük bir mescid yaptırmıştı. Buhara halkının ilk Müslüman ol-

duğunda namazda Kur’an tilavetini Farsça yaptığı ifade edilmektedir.12 Bu da,

yeni Müslüman olanlar için namazda Kur’an tilavetinin Farsça yapılmasına cevaz

verdiğine dair Ebû Hanîfe’ye nispet edilen görüşten13 öncesine tekabul etmekte-

dir. Ayrıca hicrî ikinci asır fukahasının konuyla alakalı görüşler beyan etmeleri,

bu dönemde Kur’an tercümesi meselesinin ciddi şekilde ele alındığını göster-

mektedir.

Câhız, Musa b. Seyyâr [Yesâr] el-Esvârî’nin (ö. ~ 150/767) Farsça olarak tefsir

tedrisinde bulunduğunu ifade etmektedir.14 Ayrıca İbn Asâkir’in naklettiğine göre

Ebu’l-Hasan el-Eş‘arî (ö. 334/945) el-Muhtezen adlı tefsirinin mukaddimesinde,

hocası Ebû Ali el-Cübbâî’nin (ö. 303/915) Farsça bir tefsir yazdığından bahset-

mektedir.15

Bütün bu faaliyetlere dair bilgiler son derece sınırlıdır ve bunlara ait herhangi

bir parçaya henüz ulaşılamamıştır. Bugüne ulaşan en eski Kur’an tercümesi,

Mansûr b. Nûh (ö. 365/976) zamanında resmi bir faaliyetin parçası olarak Farsçaya

yapılmıştır. Muhtemelen hicrî 352 senesinde tesis edilen bir âlimler heyeti16 önce

Kur’an’ı Farsçaya tercüme etmiş, sonra da buna Taberî tefsirinin özetini ilave

9 Bu mektuplarda Nisâ 4/171, Âl-i İmrân 3/64, Tevbe 10/29 âyetleri bulunmaktadır, bkz.

Muhammed Hamidullah, Mecmû‘atü’l-ves̠âiḳi’s-siyâsiyye li’l-‘ahdi’n-nebevî ve’l-Ḫilâfeti’r-

râşide, Beyrut: Dâru’n-Nefâis, 1407/1987, s. 103-104, 108-111.

10 İbn Sa‘d, Ebū ‘Abdillāh Muḥammed b. Sa‘d, et-Ṭabaḳātü’l-kebîr, thk. ‘Alī Muḥammed ‘Omer,

Ḳāhire: Mektebetü’l-Ḫâncî, 1421/2001, c. 1, s. 222.

11 Mustağfirî, Feżâilü’l-Ḳur’ân, thk. Ahmed b. Fâris es-Sellûm, Beyrut: Daru İbn Hazm,

1427/2006, c. 1, s. 493.

12 Narşaḫî, Târîḫu Buḫârâ, çev. Emin A. Bedevi, Nasrullah M. Tırâzî, Kahire: Daru’l-Maarif,

[1993], s. 78.

13 Seraḫsī, el-Mebsūṭ, Beyrut 1414/1993, c. 1, s. 37.

14 Cahız, el-Beyân ve’t-tebyîn, thk. Abdüsselâm Hârûn, Kahire: Mektebetü’l-Hancî, 1418/1998,

c. 1, s. 368.

15 İbn Asâkir, Tebyînu kezibi’l-müfterî fîmâ nüsibe ile’l-İmâm Ebi’l-Hasan el-Eş‘arî, Dımeşk:

Matbaatü’t-Tevfîk, 1347 [1928], s. 138.

16 Katib Çelebi, Mansur b. Nuh’un veziri Ebu’l-Hasan’a Taberî tarihini tercüme etme emrini

hicri 352’de verdiğini zikretmektedir (Keşfü’z-zunûn, Ankara: MEB Yayınları, 1941, c. 1,

s.

İslam Eserleri Müzesi, nr. 73’te kayıtlı 734/1333 tarihli nüsha; 2) Özbekistan

İlimler Akademisi, el-Biruni Şarkşinaslık Enstitüsü, nr. 2008’de kayıtlı tahminen

XIII’üncü yüzyıla ait nüsha; 3) Manchester Üniversitesi, John Rylands Kitaplığı,

MSS 25-38’de kayıtlı tahminen XIII’üncü yüzyıla ait nüsha; 4) Süleymaniye Kü-

tüphanesi, Hekimoğlu Ali Paşa, nr. 2’de kayıtlı 764/1363 tarihli nüsha; 5) Süley-

maniye Kütüphanesi, Yazma Bağışlar, nr. 3966’da kayıtlı tahminen XIII-XIV’üncü

yüzyıla ait nüsha; 6) Topkapı Sarayı, III. Ahmed, nr. 16’da kayıtlı 950/1543 tarihli

nüsha; 7) Leningrad Asya Müzesi Kitaplığı, nr. 2475’de kayıtlı tefsir nüshası; 8)

Özbekistan İlimler Akademisi, Şarkşinaslık Enstitüsü’nde muhafaza edilen XVI’ıncı

yüzyıla ait Yakub Çarhi tefsiri.26

Bu tercümelerin yarısının Türkiye’de bulunuyor olması, Anadolu Türkçesiyle

Kerîm’in Kısa Açıklamalı Türkçe Meâli, çev. M. Beşir Eryarsoy, İstanbul:

Karınca & Polen Yayınları, 2014, 512 s.

C. Tefsirler

1405 1. [Anonim], Cevâhiru’l-Asdâf, Ayasofya, nr. 191; DTCF, nr. B54, B55;

Süleymaniye, Ali Emiri, Şer‘iyye, nr. 60: İsfendiyar b. Bayezid’in (ö. 843/1439)

isteğiyle oğlu İbrahim Çelebî (ö. 847/1443) için yazılmıştır.

1684 2. Gurabzâde Ahmed b. Abdullâh el-Bağdâdî (ö. 1099/1688), Zübedü

Âsâri’l-Mevâhib ve’l-Envâr, İstanbul: Rıza Efendi Matbaası, 1292-1294

[1875-1877], 2 cilt, İstanbul Üniversitesi Kütüphanesi, nr. 2290, 2291; Türk

ve İslam Eserleri Müzesi, nr. 291.

1698 3. Şeyh İsmail Ustrumcavî (ö. 1110/1698), Tefsîru’l-Kur’ân: Tek cilt halinde

Türkçe yazılmış bir tefsirdir.

1871 4. Osman Necâtî Efendi (ö. 1293/1876), Tefsîr-i Necâtî, İstanbul: Mühehdishâne-i

Berri-i Hümâyun Matbaası, 1288 [1871]: Matbu kısım Nebe-Fecr sûreleri

arasını ihtiva etmektedir.

1890 5. Ahmed Cevdet Paşa (ö. 1895), Tercüme-i Şerîfe, İstanbul Büyük Şehir

Belediyesi Atatürk Kitaplığı, Osman Nuri Ergin Yazmaları, nr. 412 [“Kur’an

tercüme ve tefsiri (2, 3, 4, 6 cüzler)” adıyla kayıtlı]: Cevdet Paşa, Kur’an’ın

Türkçe tercüme ve tefsirine başlamış, ancak Âl-i İmran sûresi, 3. âyete

kadar gelebilmiştir.

1891 6. Mehmed Râif Efendi (ö. 1309/1891), Tefsîr-i Şerîf.

1897 7. İbrahim Şevki Efendi (ö. 1315/1897), Kenz-i Mahfî.

8. İsmail Sadık Paşa (Kemâl) (ö. 1310/1892), Tefsîr-i Kemâl, Milli Kütüphane,

Adnan Ötüken, nr. 159 (1294-1296/1897-1899); Süleymaniye, Düğümlü

Baba, nr. 636, 637, 623 (1296/1878): Kur’an’ın tamamının manzum tefsi-

ridir.

1898 9. Şemseddin Sami (ö. 1904), Tefsîr-i Cedîd.

1906 10. Bereketzâde İsmail Hakkı (ö. 1918), Tefsîr-i Şerîf: Envâr-ı Kur’ân, İs-

tanbul: Sebilürreşâd Kütübhânesi, 1912: Bakara sûresi, 142. âyete kadar

gelmiştir. Önce Sırat-ı Müstakim mecmuasında tefrika edilmiştir.

1942), Hak Din Kur’an Dili, haz. Sıtkı Gülle,

tak. M. Sadi Çöğenli, Nevzat H. Yanık, İstanbul: Huzur Yayınevi, 2003, 10

cilt.

2012 10. Muhammed Hamdi Yazır (ö. 1942), Hak Dini Kur’an Dili, haz. Kasım

Yayla, İstanbul: Merve Yayınları, 2012, 10 cilt.

2015 11. Mukatil Bin Süleyman (ö. 150/767), Muhtasar Tefsir-i Kebir, haz. İsmet

Uçma, Servet Özel, İstanbul: İşaret Yayınları, 2015, 1376 s.

2. Tefsir Tercümeleri

1434 1. Mûsâ el-İznîkî (ö. 838/1434), Enfesü’l-Cevâhir = Tercüme-i Tefsîr-i Ebi’l-

Leys es-Semerkandî, İstanbul: Sezgin Neşriyat, 1983, 2 cilt, Bursa İnebey

Yazma Eser Kütüphanesi, Ulucami, nr. 436 (müellif hattı, En’am - Kehf

26): Timurtaş Paşa oğlu Umur Bey’e (ö. 865/1461) ithafen yazılmıştır.

2. Mûsâ el-İznîkî (ö. 838/1434), Tefsiru’l-Lübâb, Bursa İnebey Yazma Eser

Kütüphanesi, Ulucami, nr. 435, 2. cilt (müellif hattı, Al-i İmran 92 - Hud);

TSMK, K. 561, 3. cilt (Yusuf - Hac).

1439 3. [Anonim], Aynu’l-Hayât fi Tefsîri Kelâmi Hâliki’l-Beriyyât bi-İrâdi

Ahseni’l-İtirazât, Süleymaniye, Hüdai, nr. 105; Süleymaniye, M. Arif - M.

Murad, nr. 171, 1. cilt; Süleymaniye, Serez, nr. 182, 2. cilt; Süleymaniye,

Hüdai, nr. 105, 3. cilt; Süleymaniye, Ali Emiri Şer‘iyye, nr. 56, 4. cilt: İsfen-

diyar b. Bayezid’e (ö. 843/1439) ithafen, Zemahşerî tefsirinden istifade

edilerek yazılmıştır.

1531 4. [Anonim], Ebü’l-Leys Tefsiri Tercümesi, Erzincan Milli Kitaplığı, nr.

Tefsir 69, Genel 602: Musa İznikî tercümesinden bir hayli farklıdır. Bayburt

Kalesi imamı Hacı Hasan Seydâ (Seyyidî) tarafından 6 Receb 951 (1531)

tarihinde istinsah edilmiştir.

1545 5. Selanikli Ali b. Veli b. Hamza (ö. 952/1545’ten sonra), Tefsîru Kelâmi’l-

Kadîm ve Kur’âni’l-Azîm, Süleymaniye Kütüphanesi, Hacı Mahmud Efendi,

nr. 70 (tam nüsha), nr. 255 (bazı sureler): Hüseyin el-Vaiz el-Kâşifî’nin

el-Mevâhibü’l-Aliyye isimli Farsça tefsirinin tercümesidir.

1573 6. Ebü’l-Fazl el-Bidlisî (ö. 982/1574), Terceme-i Tefsîr-i Mevâhib-i Aliyye,

Üniversite, TY, nr. 1195 (Kehf sûresinin 74. âyetine kadar); Diyanet İşleri

Başkanlığı Yazmaları, nr. 155.

1629 7. Bigalı Abdülkadir b. Osman Kadrî Efendi (Vehbi-i Yemânî) (ö. 1065/1654’ten

sonra), Tefsîru’l-Kur’ân ve Tenvîru’l-İrfân, Bursa İnebey Yazma Eser Kü-

tüphanesi, Haraççıoğlu, nr. 105-106 (müellif hattı); Süleymaniye, Reisül-

küttab, nr. 855: Begavî’nin (ö. 516/1122) Meâlimü’t-tenzîl isimli tefsirinin

tercüme ve şerhidir. 1039-1040/1629-1630 yıllarında yazılmış, Sultan IV.

Murad’a (ö. 1050/1640) ithaf edilmiştir.

1635 8. Şeyh Ömer Adulî (ö. 1044/1635’ten sonra), Tefsîr-i Terceme-i Mevâhib-i

Aliyye, Süleymaniye Kütüphanesi, Pertev Paşa, nr. 22, 23: 1044/1634 yılında

Sultan IV. Murad’a (ö. 1050/1640) ithafen telif edilmiştir.

1642 9. Şah Muhammed es-Sıddîkî el-Manastirî (ö. 1052/1642), Nehrü’d-Dekāik

fî Tercemeti Bahri’l-Hakāik, Milli Kütüphane, nr. 2131.

1669 10. Tefsirî Mehmed Efendi (ö. 1111/1699), Terceme-i Tefsir-i Tibyân, Kahire:

Bulak Matbaası, 1257 [1841], 2 cilt; Süleymaniye, Ayasofya, nr. 82: Sultan

IV. Mehmed’in isteği üzerine, Hızır b. Abdurrahman el-Ezdî’nin (ö. 773/1371)

et-Tibyân fi tefsîri’l-Kur’ân isimli tefsiri esas alınarak telif edilmiştir.

1771 11. Ali Efendi el-Birgivî (ö. 1185/1771), Terceme-i Tefsîri’l-Beyzâvî.

1801 12. Ebü’t-Tevfîk Şeyh Seyyid İbrahim Sırrî, Terceme-i Tefsîr-i Hâzin, Sü-

leymaniye, Yazma Bağışlar, nr. 3163, 3164: 1216/1801 yılında Samanizâde

Ömer Hulusî Efendi’nin (ö. 1227/1812) Fatih’teki kalenderhanesinde ya-

zılmıştır. Hâzin’in Lübâbü’t-te’vil isimli tefsirinin tercümesidir. Yazma

nüshası Fatiha-Hicr sûreleri arasını ihtiva etmektedir.

1830 13. İsmail Ferrûh Efendi (ö. 1256/1841), Tefsîr-i Mevâkib: Terceme-i Tefsîr-i

Mevâhib, İstanbul: Matbaa-yi Âmire, 1282 [1865], 2 cilt; İstanbul Üniver-

sitesi Kütüphanesi, Türkçe Yazmalar, nr. 8949 (müellif hattı): Hüseyin

el-Vâiz el-Kâşifî’nin el-Mevhibuü’l-Aliyye isimli Farsça tefsirinin tercümesi

olup 1246/1830 yılında telif edilmiştir.

1886 14. İngiliz Kerim Efendi (1303/1886), Terceme-i Tefsîr-i Begavî.

1910 15. Yusuf Sıddık b. Abdurrahman ej-Jirki el-Çerkesî (ö. 1342/1924’ten

sonra), Terceme-i Tefsîr-i Te’vilât-ı Kâşânî, Süleymaniye, Nuri Arlasez

Koleksiyonu, nr. 223 (müellif hattı): Kemâlüddin Abdürrezzâk el-Kâşânî’nin

(ö. 736/1335) Te’vilâtü’l-Kur’ân isimli tefsirinin tercümesidir. Fâtiha ve

Bakara sûrelerini ihtiva etmektedir.

1912 16. Serbestzâde Ahmed Hamdi (ö. 1939), Tercümân-ı Kur’ân: 7 ciltlik

müellif nüshası, oğlu Süreyya Serbest tarafından Süleymaniye Kütüphanesi’ne

bağışlanmıştır. Kadı Beyzâvî’nin Envâru’t-tenzîl adlı tefsirinin tercümesi-

dir. Eser 1330-1334/1912-1916 yılları arasında yazılmıştır.

1970 17. Seyyid Kutub (ö. 1386/1966), Fi Zilâli’I-Kur’ân: Kur’an’ın Gölgesinde,

çev. M. Emin Saraç, İ.Hakkı Şengüler, Bekir Karlığa, İstanbul: Hikmet

Yayınevi, 1970-[1979], 16 cilt.

1984 18. İbn Kesir (ö. 774/1373), Hadislerle Kur’an-ı Kerim Tefsiri, çev. Bekir

Karlığa, Bedrettin Çetiner, İstanbul: Çağrı Yayınları, 1984-1989, 16 cilt;

İstanbul: Çağrı Yayınları, İstanbul, 1991, 1992.

1987 19. Kemaluddin Abdurrezzak el-Kaşani (ö. 887/1468), Te’vilat-ı Kaşaniyye:

Kur’an-ı Kerim’in Öz Tefsiri, çev.

31. Celâleddin Mahallî (ö. 864/1459), Celâleddin Süyûtî (ö. 911/1505),

Celâleyn Tefsiri Tercümesi, çev. Ali Rıza Kaşeli, İbrahim Serdar, Yusuf

Şensoy, İstanbul: Fatih Enes Kitabevi, 1997, 3 cilt.

32. Ebûbekir Câbir el-Cezâirî, Eyserü’t-Tefâsir Kur’an’ı Anlamanın En

Kolay Yolu, çev. Vahdettin İnce, Ziya Eryılmaz, Salih Uçan, Ahmet Özdemir,

Ali Keleş, Ahmet Varol, Konya: Mektup Yayınları, 1997, 10 cilt; İstanbul:

Miraç Yayınları, [t.y.].

33. Ebu’l-A’la el-Mevdûdî (ö. 1979), Tefhimu’I-Kur’an, çev. Ahmed Asrar,

İstanbul: Bengisu Yayıncılık, 1997, 7 cilt.

34. İmam Kurtubî (ö. 671/1273), el-Câmi’ li-Ahkâmi’l-Kur’ân, çev. M.

Beşir Eryarsoy, İstanbul: Buruc, 1997-2003, 19 cilt.

35. Vehbe Zuhaylî, Tefsiru’I-Münir, çev. Ahmet Efe, Beşir Eryarsoy, Hamdi

Arslan, Halil İbrahim Kutlay, Nurettin Yıldız, İstanbul: Risale, 1997, 15 cilt.

36. İsmail Hakkı Bursevî (ö. 1137/1725), Rûhu’l Beyân: Kur’ân Meali ve

Tefsiri, çev. [Heyet], İstanbul: Erkam Yayınları, 1997-[?]: Yayını devam

ediyor. 21 cildi basılmıştır.

1998 37. M. İzzet Derveze (ö. 1984), et-Tefsîru’l-Hadîs: Nüzul Sırasına Göre

Kur’an Tefsiri, çev. Şaban Karataş, Ahmet Çelen, Mehmet Çelen, Ekrem